
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
nomear JOSÉ JAIME DOURADO JÚNIOR para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 353/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/137664,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRENO SERIQUE NEVES do cargo em comissão de 
Coordenador do Centro de Nefrologia, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Hospital Ophir Loyola, a contar de 12 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 354/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear BRUNO NAZARENO BARBOSA SOBRINHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 355/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2024/187109,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IGOR CRISLY MARTINS MORAIS do cargo em co-
missão de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa 
Oficial do Estado, a contar de 19 de fevereiro de 2024.
II. nomear ALESSANDRO PUREZA CASTILHO para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor I, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Imprensa 
Oficial do Estado, a contar de 20 de fevereiro de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 356/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/177195,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI do cargo em comissão de 
Gerente do Núcleo de impressão Datiloscópia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Científica do Pará.
II. nomear ADALBERY RODRIGUES CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente do Núcleo de impressão Datiloscópia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 357/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/183751,
R E S O L V E:
I. exonerar IBSEN RODRIGUES MACIEL do cargo em comissão de Chefe do 
Núcleo da Fonética Forense, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Científica do Pará.
II. nomear JÂNIO ROBERTO ARNAUD FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe do Núcleo da Fonética Forense, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 358/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/98810,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA DO CARMO MELO BRAGA do cargo em co-
missão Coordenador de Execução, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, a 
contar de 1º de fevereiro de 2024.

II. nomear JOSÉ JORGE RODRIGUES LOPES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Execução, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 
a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 359/2024-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS do cargo em comissão de Diretor de 
Desenvolvimento Agropecuário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 295/2024-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.708, DE 
8 DE FEVEREIRO DE 2024.
Onde se lê: ...Coordenador, ... 
Leia-se: ... Coordenador do Núcleo de Estudos Legislativos,... 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº 236/2024-CCG, DE 31 DE JA-
NEIRO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 
35.701, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024.
Onde se lê: ..., a contar de 31 de janeiro de 2024.
Leia-se: ..., a contar de 1º de fevereiro de 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1042898

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 230/2024 – DI/CMG, DE 20 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
19 a 23/02/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 231/2024 – DI/CMG, DE 20 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Perío-
do: 15 a 16/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 
2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 5602289/2; 3° SGT PM 
Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 3° SGT PM Antonivaldo Ro-
drigues Alcantara, 57222607/2; 3° SGT PM Daniel dos Santos Carvalho, 
54194238/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 232/2024 – DI/CMG, DE 20 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA, Bre-
ves/PA e Paragominas/PA; Período: 15 a 16/02/2024; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Ho-
landa, 57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 233/2024 – DI/CMG, DE 20 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 06 a 09/02/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 234/2024 – DI/CMG, DE 20 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 15 a 17/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 235/2024 – DI/CMG, DE 20 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 08 a 09/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Ser-
vidores/MF: 1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2; 
3° SGT PM Ewerton Sergio Lima  Dantas, 57199373/2; CB PM José Maria 
da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;


